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Prishtine, me 6 shkurt 2015
Ref.: KK 17/15

z. Syle Hoxha
u. d. i Kryeprokurorit te Shtetit
Ndertesa e ish-Bankes se Lubjanes, kati VIII
10000 Prishtine, Republika e Kosoves

Lenda: Informim per moszbatimin e Aktgjykimit KI187/13

I nderuari u. d. Kryeprokuror i Shtetit, z. Hoxha,

Gjykata Kushtetuese e Republikes, bazuar ne kompetencat e percaktuara me
Kushtetuten e Republikes se Kosoves, eshte autoriteti perfundimtar ne Republiken e
Kosoves per interpretimin e Kushtetutes dhe per perputhshmerine e ligjeve me
Kushtetuten.

Me nenin 113 te Kushtetutes jane percaktuar qarte palet e autorizuara qe kane te
drejten e referimit te <;eshtjevekushtetuese ne Gjykaten Kushtetuese. Ne kuader te
'ketij neni, Kushtetuta, perve<;organeve te shtetit, ka percaktuar qe edhe individet
(personat fizike dhe juri dike) kane te drejten e kontestimit te vendimeve te
autoriteteve publike perkitazi me shkeljen e te drejtave te njeriut, te garantuara me
Kushtetute dhe me Konventen Evropiane per te Drejta te Njeriut.

Qe nga themelimi i Gjykates Kushtetuese e deri me tash, pothuajse 99% e vendimeve
te Gjykates Kushtetuese jane zbatuar nga pergjegjesit e drejtperdrejte per zbatimin e
tyre, sipas urdhrit te dhene nga Gjykata ne aktgjykimet e saj.

Gjykata Kushtetuese, duke e qene e perkushtuar qe te ndjek procedurat e zbatimit te
vendimeve te saj deri ne realizimin e plote te te drejtave te parashtrueseve qe dalin
nga vendi met e saj, ka identifikuar nje rast i cili ende nuk ka gjetur zbatim nga
'autoritetet pergjegjese per zbatimin e tyre, me konkretisht nga Agjencia Kosovare e
Prones.

Rasti konkret qe ende nuk ka gjetur zbatim nga ana e autoritetit zbatues, eshte
Aktgjykimi nr. KI187/13, i 1 prillit 2014, ne te cilin Gjykata ka gjetur shkelje te te
drejtave te parashtruesit, te garantuara me nenin 31 te Kushtetutes, ne lidhje me
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nenin 6.1 te KEDNJ-se; me nenin 54 te Kushtetutes dhe me nenin 46 te Kushtetutes,
ne lidhje me nenin 1te Protokollit 1te KEDNJ-se.

Gjykata, ne aktgjykimet e saj, percakton saktesisht autoritetin zbatues, i cili, me
urdher te Gjykates, obligohet qe ne nje afat te caktuar kohor te informoje Gjykaten
'perkitazi me veprimet e ndermarra per zbatimin e Aktgjykimit te Gjykates.

Me 1 prill 2014, Gjykata vendosi per meritat e rastit ne fjale. Me 16 prill 2014,
Aktgjykimi u publikua ne ueb-faqen zyrtare te Gjykates. Nga kjo date e deri me sot
kane kaluar me teper se 9 (nente) muaj, qe eshte trefishi i afatit qe i eshte dhene
autoritetit zbatues - Agjencise Kosovare te Prones, per te zbatuar Aktgjykimin e
·Gjykates.

Megjithate, nga informatat e pranuara, me 15 korrik 2014, nga autoriteti zbatues dhe
me pas nga parashtruesi, me 2 tetor 2014 dhe me 29 nentor, kuptojme se Aktgjykimi
i Gjykates sone nuk eshte zbatuar dhe nje lajm i tille natyrisht se eshte shqetesues jo
vetem per Gjykaten Kushtetuese, si gardian i kushtetutshmerise, por edhe per te
'gjitha institucionet e tjera publike qe garantojne sundimin e ligjit dhe qe sigurojne
zbatueshmerine e vendimeve gjyqesore, ne pergjithesi.

Perkitazi me moszbatimin e vendimeve te Gjykates Kushtetuese, Kushtetuta ne nenin
116 [Efekti Juridik i Vendimeve], percakton: "Vendimet e Gjykates Kushtetuese jane
te detyrueshme per gjyqesorin dhe te gjithe personat dhe institucionet e Republikes
Be Kosoves".

Me kete nen te Kushtetutes eshte percaktuar qarte se vendimet e Gjykates
Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe per te gjithe personat e
institucionet e Republikes se Kosoves. Kjo nenkupton qe vendimet e Gjykates
Kushtetuese nuk jane thjesht te karakterit deklarativ, pra nuk bejne thjesht
'kualifikim te c;eshtjes nese nje c;eshtje e ngritur eshte kushtetuese apo jokushtetuese,
por qe vendimet e Gjykates kane efekt te drejtperdrejte konstituiv juridik. Ne kete
kontekst, vendimet e Gjykates kane efekt te detyrueshem per adresantinj adresantet
(autoriteti pergjegjes per zbatim) dhe duhet te zbatohen detyrimisht nga institucioni
i permendur ne vendimin e Gjykates Kushtetuese.

Duhet pasur parasysh se, c;do refuzim i zbatimit te vendimit te Gjykates Kushtetuese
nga ana e adresantit, perben shkelje te nenit 116 te Kushtetutes dhe eshte ne
kundershtim me sundimin e ligjit dhe me konsolidimin e shtetit te se drejtes.

Per me teper, moszbatimi i vendimeve te gjykatave, sipas nenit 402 te Kodit Penal te
Repuhlikes se Kosoves, perben veper penale. Citojme:

"Neni 402 Mosekzekutimi ivendimeve gjyqesore

1. Personi zyrtare apo personi pergjegjes i cili reJuzon te ekzekutoje urdhrin,
vendimin apo aktgjykimin e plotfuqishem te ndonje gjykate te Republikes se
Kosoves apo i cili nuk e ekzekuton vendimin brenda afatit ligjor apo afatit te
caktuar me vendim, denohet me gjobe ose me burgim deri ne dy (2) vjet.
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2. Nese me vepren penale nga paragrafi 1. i ketij neni eshte shkaktuar shkelje e
rende e te drejtave njerezore apo dem substancial material, kryesi denohet me
burgim prej gjashte (6) muaj deri ne pese (5) vjet.
3. Nese kryesi i vepres penale nga paragrafi 1. i kedj neni e ekzekuton
vendimin e plotfuqishem te gjykates, ndjekja nuk do te ndermerret".

Gjykata, ne rastet kur vendimet e saj nuk zbatohen nga autoritetet e caktuara per
zbatim, me rregullin 63 (7) te Rregullores se punes, ka parapare: "Prokurori i Shtetit
'informohet per te gjitha vendimet e Gjykates qe nukjane zbatuar".

Gjykata deshiron te terheq vemendjen e institucioneve shteterore qe, ne saje te
kompetencave dhe te detyrimeve kushtetuese qe kane, te sigurojne mekanizma per t'i
zbatuar vendimet e saj, ne perputhje te plote me nenin 116.1te Kushtetutes.

'Prandaj, ju ftojme qe, ne baze te detyrimeve kushtetuese dhe te kompetencave qe
keni, te ndermerrni te gjitha veprimet e duhura kunder adresanteve qe nuk kane
zbatuar vendimet e Gjykates Kushtetuese, me c;'rast kane bere shkelje te nenit 116.1te
Kushtetutes.

Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves mbetet e perkushtuar ne realizimin e
'plote te funksionit te saj te gardianit te Kushtetutes dhe te garantuesit te te drejtave
te njeriut. Per realizimin e ketyre qellimeve, Gjykata mirepret bashkepunimin me ju,
gjithmone ne interes te respektimit te kushtetutshmerise dhe te sundimit te ligjit.

Me respekt,

Prof. dr. Enver

Bashkengjitur:
1. Kopja e Aktgjykimit KI187/13
.2. Informata e perditesuar per rastin KI187/13

cc: Nadezda Jovanovic
Rr. "Vatroslav Lisinski", nr. 21/19
-Beograd, Republika e Serbise

cc: Projekti per Ndihme Juridike
"Skolska", b.b., 10500 Grac;anice
Republika e Kosoves
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